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Введение

Стремительный рост городского населения является одним из факторов

глобальных изменений, в том числе и климатических. В то же время, сильно

изменяемые антропогенной деятельностью урбанизированные районы сами

испытывают необходимость адаптации к изменяющимся условиям внешней

среды. Подобная адаптация городов особенно актуальна для Арктической зоны

Российской Федерации, в которой уровень урбанизации выше

среднероссийского – подавляющая часть населения Арктической зоны

проживает в городах. В условиях глобальной климатической перестройки,

истощения ресурсов и гонки за конкурентоспособностью ключом к успешному

развитию территории становится стратегическое планирование устойчивого

развития муниципалитета, учитывающее особенности города и его сильные и

слабые стороны.

Целью выпускной квалификационной работы является разработка метода

оценки достаточности наборов индикаторов городского развития на основе

анализа существующих индикаторов развития городов Арктической зоны

России.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить теоретическую базу индикаторов устойчивого развития,

индикативного планирования развития территории,

2. Исследовать осуществляемые городами Арктической зоны РФ планы

развития,

3. Проанализировать статистические данные г. Мурманска в качестве

примера индикаторов устойчивого городского развития, изучить

представленность индикаторов различного типа,

4. На основе проанализированной информации сформулировать методику

оценки представленности индикаторов, затрагивающих различные

области устойчивого развития, в наборе городских индикаторов городов

АЗРФ.
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Актуальность выбранной темы заключается в необходимости городов

Арктической зоны сбалансированно развиваться экономически, экологически и

социально в условиях глобальных изменений. Формирование систем верно

выбранных индикаторов необходимо для объективного и реального анализа

развития территории, а также при принятии важных управленческих решений и

оценки их результативности.

Объектом исследования является территория Арктической зоны Российской

Федерации в целом и территория муниципального образования города

Мурманска, в частности.

В качестве методологической и теоретической основы для исследования

послужили данные государственной статистики, научные работы, публикации в

области городского планирования и устойчивого развития территорий, а также

результаты анализа городских индикаторов устойчивого развития,

выполненного международными организациями. Поставленные во введении

цель и задачи определяют структуру работы, которая включает в себя введение,

основное содержание, заключение и список используемой литературы.
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Глава 1. Системы индикаторов устойчивого развития и их

применение

1.1 Концепция устойчивого развития

Концепция устойчивого развития – основополагающий принцип для достижения

целей развития человека, использующийся в настоящее время. Устойчивое

развитие определяется как такое развитие, которое отвечает потребностям

нынешнего поколения, при этом не наносит ущерба для возможности будущих

поколений удовлетворять свои собственные потребности (Brundtland, 1987).

Другими словами, устойчивое развитие – концепция, описывающая такой

процесс экономического и социального развития, при котором эксплуатация

природных ресурсов, научно-техническое развитие и изменения в социуме

происходят согласованно друг с другом и не уменьшают потенциал для

удовлетворения потребностей будущих поколений. В процессе устойчивого

развития социальные и экономические изменения должны быть ориентированы

на повышение качества жизни населения и содействие экономическому

развитию.

Проблема неустойчивости, вероятно, возникла ещё во II в. до нашей эры, когда

группы охотников и собирателей спровоцировали своими действиями

исчезновение множества видов животных и растений, среди которых были и

мамонты, а также некоторые виды носорогов. Последующие изобретение и

распространение орудий труда, в частности для земледелия, в следующие

тысячелетия также не способствовали сохранению окружающей природой среды

в первозданном виде, а лишь дальше изменяли природный ландшафт. Леса

уничтожались, почвы стали подвержены эрозии.

В период XVI-XX вв. произошла так называемая демистификация природы.

Люди перестали воспринимать себя в качестве неотъемлемой составляющей

природы, природа стала лишь способом удовлетворения спроса человечества на

природные ресурсы. Человек стал восприниматься принципиально отличным
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ото всех природных объектов, которые теперь служат достижению его целей. В

XVIII в. благодаря трудам шотландского философа и учёного Адама Смита

экономика выделилась в качестве самостоятельной науки, что в конечном счёте

привело к созданию более современных и эффективных способов использования

ресурсов. Более того, в конце XVIII в. наблюдался сильный прирост мирового

населения, которое к началу XIX в. достигло численности в один миллиард

человек. В результате, демографический скачок в сочетании с разрушительным

воздействием человека на природные ландшафты и загрязнением среды, привёл

к появлению нехарактерных болезней.

Темпы промышленно-экономического развития спровоцировали несколько

революций в Европе. В годы великой депрессии в США было показано, что

проблемы экономического, экологического и социального характера имеют

неразрывную связь между собой. Так, массовая эрозия почв и учащение пыльных

бурь разорили значительное количество фермеров, привели к закрытию заводов

и фабрик. Это, в свою очередь, оставило тех рабочих и фермеров без средств к

существованию.

Устойчивость среды в XX в. была подорвана в результате увеличения

энергопотребления, в частности ядерного. Авария 1986 г. на энергоблоке

Чернобыльской атомной электростанции привела к серьёзному загрязнению

природной среды радионуклидами, что повлекло за собой воздействие на жизнь

и здоровье множества людей. Считается, сто Чернобыльская авария породила в

СССР волну экологического движения.

В XXI в. люди по-прежнему сталкиваются с проблемами, нарушающими

устойчивость развития. Так, были выделены глобальные проблемы

современности, от решения которых зависит прогресс развития человека и жизнь

цивилизации. Глобальные климатические изменения, загрязнение атмосферного

воздуха, снижение биоразнообразия, исчерпание природных ресурсов, дефицит

пресной воды, вырубка тропических лесов, опустынивание – эти экологические

проблемы в сочетании с продолжающимся ростом мирового населения всё

больше расшатывают и без того неустойчивую ситуацию.
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1.2 Идеи устойчивого развития

Зарождение идей устойчивого развития встречается ещё в произведениях

философов XVII в. Так, Джон Ивлин и Ганс Кард фон Карловиц подчеркнули и

развили идеи устойчивого лесопользования – они обратили внимание на

исчезновение лесов и аргументированно подчеркнули необходимость

ограничить лесопользование.

Английский учёный-экономист Томас Роберт Мальтус в 1798 г. в «Очерке о

законе народонаселения» представил расчёты, согласно которым

неограниченный рост населения на Земле неизбежно приведёт к массовому

голоду. Социальной политике и общественному здравоохранению в начале XIX

в. уделял особое внимание английский реформатор Эдвин Чедвик. Именно он

предложил создание канализации, системы утилизации мусора для борьбы с

распространением заболеваний.

В конце XIX в. Немецкий философ и естествоиспытатель Эрнст Геккель вводит

понятие экологии, тем самым дав начало развитию и распространению новой

науки. Она впоследствии докажет, что деятельность человека, сказывающаяся на

природе, может обратной связью воздействовать на него самого. Значительный

вклад в дальнейшее понимание этой взаимосвязи через изучение геохимических

процессов внёс советский учёный-естествоиспытатель Владимир Иванович

Вернадский.

Коренное преобразование взглядов на идею ограниченности ресурсов

произошло в 1972 г. после представления Римскому клубу доклада Д. Медоуза

«Пределы роста». Анализ результатов подтвердил предыдущие предположения

об ограниченности роста природными рамками. В этом же году в Стокгольме,

Швеция на Конференции ООН по окружающей среде представители 113 стран

были вынуждены признать неустойчивое состояние мира. В последствии,

участниками создана и подписана Декларация по окружающей среде и развитию

(Декларация Рио), содержащая 27 принципов экологически корректного

поведения, а также «Повестка дня на XXI век», которая является программой

действий на основе всемирного сотрудничество, нацеленной на сохранение
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высокого качества окружающей среды и обеспечение здорового экономического

развития.

Все эти события мировой значимости свидетельствуют о том, что проблема

перехода к устойчивому развитию, появившееся относительно давно, остаётся

актуальной и на данный момент. Однако, стоит отметить, что несмотря на

широкую представленность проблемы на мировом уровне, её разработка на

локальном остаётся крайне значимым фактором на пути к устойчивому развитию

территорий.

1.3 Понятие индикатора

С XX века развитие общества характеризуется процессом повышения роли

городов и стремительным ростом численности городского населения. Темпы

урбанизации набирают обороты во всём мире, а процент урбанизированных

территорий неумолимо растёт. Арктическая зона Российской Федерации с её

экстремальными климатическими условиями и историческим положением, не

является исключением.

Разработка эффективной политики развития территории (развития города)

зависит от следующих факторов:

1. Мера изученности явлений и процессов урбанизации;

2. Проведение мониторинга реализации планов городского развития, оценки

результатов проводимых политик;

3. Наличие и доступность статистической базы, рассматривающей

параметры развития.

Для более наглядного и понятного оценивания городского развития используют


[…]

затрагивающих повышение эффективности деятельности рыбохозяйственного

комплекса, группу индикаторов, отражающих обеспечение растущих

потребностей населения и экономики города Мурманска в финансовых ресурсах,

а также группу, показывающую повышение инвестиционной привлекательности

города Мурманска (см. Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования город Мурманск на среднесрочный период 2019-

2024 гг., Прогноз социально-экономического развития муниципального

образования город Мурманск на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов,

долгосрочный прогноз социально-экономического развития муниципального

образования город Мурманск до 2025 г.)

В целом, в наборе индикаторов г. Мурманска явно выделяется недостаток

индикаторов, представляющих аспект поддержания экологической целостности

– один из наиболее значимых аспектов устойчивого развития. Помимо этого, в

планах развития города не упоминается необходимость пересмотра индикаторов
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со временем, что противоречит восприятию устойчивого развития как процесса.

Подобное крайне важно при рассмотрении городского развития в контексте

глобальных изменений, в частности – климатических, которые Арктическая зона

уже начала испытывать.
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Выводы

На основании дискурс-анализа научной литературы были определены семь

главных аспектов концепции устойчивого развития, которые должны быть

представлены в наборах индикаторов городского развития. Аспектами, которые

должны характеризовать индикаторы являются: фокус на поддержании

экологической целостности, ориентир на глобальные проблемы, фокус на

системном и холистическом мышлении, фокус на сбалансированности, фокус

на выраженности проблем во времени, взгляд на устойчивое развитие как на

процесс, а также фокус на антропоцентричных проблемах.

В работе разработан метод оценки представленности вышеназванных аспектов

устойчивого развития в наборах индикаторов городов Арктической зоны

Российской Федерации. Для наглядности метод был организован в матрицу

вопросов.

Определены особенности планов развития, осуществляемых в городах

Арктической зоны, которые влияют на принципы и методы индикативного

планирования. Так, например, большинство городов АЗРФ предпочитают

возлагать функции планирования на свои экономические отделы, и в результате

отсутствия междисциплинарного диалога, представленность индикаторов

экологического аспекта низка, экономического – обширна. Более того,

арктические города осторожно относятся к федеральным инициативам в

области стратегического планирования, и на это стоит обратить внимание при

создании федеральных программ.

Была проанализирована представленность аспектов устойчивого развития в

наборе индикаторов города Мурманска, которая выявила полное отсутствие в

плане развития города взгляда на устойчивое развитие как на процесс –

важнейшего аспекта концепции. В большинстве планов городского развития не

упоминается необходимость пересмотра индикаторов. В наборе индикаторов г.

Мурманска также была обнаружена очень малая представленность

индикаторов, характеризующих экологическую целостность, что потенциально
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способно привести к неверной оценке экологического состояния

муниципалитета, игнорированию важных экологических проблем.
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Заключение

Выбор верного, репрезентативного набора индикаторов устойчивого развития

важен для обеспечения возможности мониторинга развития территории и

представления правдивой информации о происходящих экологических,

социальных, экономических процессах для последующего управления ими или

корректировки политик.

В рамках данной выпускной квалификационной работы был проведен

многоаспектный анализ существующих индикаторов развития городов

Арктической зоны России и предложен метод оценки достаточности наборов

индикаторов городского развития на основании представленности в них

различных аспектов устойчивого развития.

В результате выполнения дипломной работы были решены следующие задачи:

1. Изучена теоретическая база индикаторов устойчивого развития,

индикативного планирования развития территории,

2. Исследованы осуществляемые городами Арктической зоны РФ планы

развития,

3. Проанализированы статистические данные г. Мурманска в качестве

примера индикаторов устойчивого городского развития, изучена

представленность индикаторов различного типа,

4. На основе проанализированной информации сформулирована методика

оценки представленности индикаторов, затрагивающих различные

области устойчивого развития, в наборе индикаторов городов АЗРФ.
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Приложения
Приложение 1

Матрица оценки индикаторов устойчивого развития

Тема Содержание Как они были выбраны Интерпретация

Фокус на поддержании

экологической целостности

Сколько индикаторов затрагивают

экологические вопросы?

Были ли эти индикаторы выбраны

потому как они репрезентативны для

экосистемы более высокого ранга?

В анализе какого количества

индикаторов обсуждаются экологические

пороги или значение для окружающей

среды?

Фокус на глобальных

проблемах

Сколько индикаторов связано с проблемами,

выходящими за пределы физических границ

исследуемого региона?

Были ли сделаны какие-либо

корректировки, поскольку индикатор

охватывает область, шире

исследуемого региона? Были ли эти

индикаторы выбраны из-за их

способности смотреть за пределы

политических границ?

н/д

Фокус на системном и

холистическом мышлении

Невозможно измерить индикаторами

Фокус на балансе / гармонии /

целостности

Сколько индикаторов отображают состояние

более чем одного сектора (экология, социальное

состояние, экономика)?

Были ли эти индикаторы выбраны из-

за способности отображать состояние

нескольких отраслей?

В анализе какого количества

индикаторов затрагивается взаимосвязь

между индикаторами,

иллюстрирующими разные сектора?

Фокус на временных

проблемах

Являются ли компоненты индикатора

измеряемыми с течением времени?

н/д В анализе какого количества

индикаторов содержатся планы

продолжать измерение этого индикатора

в будущем?

Взгляд на устойчивое

развитие как на процесс

н/д н/д Упоминаются ли планы пересматривать

набор индикаторов в будущем?

Установлен ли механизмы обратной

связи для определения полезности

индикаторов?

Фокус на антропоцентричных

проблемах

Сколько индикаторов отображают проблемы,

имеющие прямое влияние на благосостояние

человека? Сколько индикаторов рассматривают

проблему равенства?

н/д Проводится ли анализ как улучшение

ситуации, иллюстрируемой

индикатором, должно помочь улучшить

качество жизни людей региона?