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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

Х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
Х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных;

Х

знать и применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

Х

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

х

Отмеченные достоинства работы:

Работа выполнялась в рамках проекта Российского Фонда Фундаментальных Исследований номер

18-55-76003 «Возможности и вызовы для городского развития и социальной сплоченности в

Российской Арктике в условиях глобального изменения климата» с начала 2018 года, подготовлены

материалы для научной публикации.

Интересны оригинальные мысли автора в главе «2.3.1 Семь аспектов устойчивого развития»

Отмеченные недостатки работы:

Несмотря на прилежно проведенные научные исследования времени на оформления текста работы не

хватило. Присутствует нескоординированное использование терминов, например «дискурс».

Собранные данные по Мурманску недостаточно представлены (было собрано больше материала).

Заключение руководителя:

Оценка «отлично» с учетом продолжительной самостоятельной работы над темой и при условии

защиты на высоком уровне.
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